Edital nº 009/2023/SEMED

 Concurso Literário

RESULTADO FINAL

Edital nº 009/2023/SEMED

[ 1 ]

EDITAL Nº 009/2023/SEMED

CONCURSO LITERÁRIO – RESULTADO FINAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BIGUAÇU, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICO o resultado final do Concurso Literário dos

alunos das Escolas Públicas e Particulares do Município de Biguaçu para integrarem

a obra literária Antologia 2023 – Tributo à Estrela Dalvina, em parceria com a

Academia de Letras de Biguaçu.

HOMOLOGAÇÃO

Foram selecionados, pela Academia de Letras de Biguaçu, os seguintes

textos, para serem publicados na obra Antologia 2023 – Tributo à Estrela Dalvina.

AUTOR(A) TÍTULO INSTITUIÇÃO

Ana Beatriz Martins dos Santos Eterna Estrela...Dalvina
E.E.B. Professor José

Brasilício

Ana Flávia de Souza Pereira A estrela
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Ana Paula de Barros Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Andréia Machado Apolinário Oh minha querida
E.E.B. Professor José

Brasilício

Bárbara Duarte Cabral Mosaico

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Caio Passold Escrita Encantada
E.E.B. Professor José

Brasilício

Carlos Pereira Silva Anjo solitário

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Clara Nascimento Machado Estrela Dalva
E.E.B. Professor José

Brasilício

Diogo da Silva Branco

O trem

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Eduarda Pereira Machado Estrela Dalvina
E. B. M. Professor Manoel

Roldão das Neves

Estela Mara Almeida da Costa Santa Catarina tem Dalvina
E. B. M. Professor Manoel

Roldão das Neves

Fabiana Rosa Rosenki A Nossa Eterna Dalvina
E. B. M. Professora Olga de

Andrade Borgonovo

Francisco Henrique Silva

Gomes
Estrela na Constelação

E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Edital nº 009/2023/SEMED

[ 2 ]

Gabriel Estefano da Costa

Machado
A Alma Poética de Dalvina

E. B. M. Professor Manoel

Roldão das Neves

Gabriela lachiztki Raimundo O Brilho de Uma Estrela
E.E.B. Professor José

Brasilício

Gabrieli dos Santos Delfino Oh Coração

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Guilherme Soares Severiano Estrela Guerreira
E.E.B. Professor José

Brasilício

Hemanuelly Thibes Terres Os meus passarinhos

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Isadora Oliveira de Mattos Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

João Antônio C. Godoi Memórias de uma estrela
E.E.B. Professor José

Brasilício

João Gabriel da Silva Voltz dos

Santos
Saudade

E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

João Gustavão Pauli Estrelas
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos - EJA

João Luiz Araújo Estrela do Saber
E.E.B. Professor José

Brasilício

Júlio Henrique Pereira dos

Santos
Poemas no ar

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Kauane da Silva de Morais Poeta Dalvina Siqueira
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Kétlin Conceição Rodrigues Arroubo

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Ketlin da Silva Moreira Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Kétlin Vitória Truppel dos

Santos

Sonhar

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

lago Luiz dos Reis Estrela Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Lara Fiamoncini Hahn Ramires Para a Nossa Estrela
E.E.B. Professor José

Brasilício

Letícia Galvão da Silva Estrela de Biguaçu
E.E.B. Professor José

Brasilício

Lívia de Campos Vicente Dalvina
E. B. M. Professor Manoel

Roldão das Neves

Maria Eduarda Alves de Jesus Eterna Estrela
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Maria Eduarda de Souza A Estrela
E. E. B. Professora Emérita

Duarte Silva e Souza

Melyssa Cristiny
Palavras que mexem com o

coração

E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Milena Lee de Senne Arboitte Bom Dia Amigos
E.E.B. Professor José

Brasilício

Natália Vargas Cabral Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos - EJA

Edital nº 009/2023/SEMED

[ 3 ]

Nicolas da Luz de Oliveira A Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Nycolas Eduardo da Silva Amor
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Pablo Gonçalves Venâncio Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Pedro Lucas Santos Brandão Incrível Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Raquel Hemili Lima Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Stéfany de Souza Loreto Literata
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Sulamita Simões dos Santos Felicidade
E. B. M. Professora Olga de

Andrade Borgonovo

Vitória Santos Sares Poesia para Dalvina
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Yasmin Maria da Silva Santos Homenagem
E. B. M. Professor Donato

Alípio de Campos

Yuri Kauã Vieira Rossa A bota

E. B. M. Fernando

Bruggemann Viegas de

Amorim

Em breve será o lançamento da obra literária Antologia 2023 – Tributo à Estrela

Dalvina. A Secretaria Municipal de Educação de Biguaçu entrará em contato para

convidar a todos os alunos/autores selecionados.

Biguaçu, 06 de julho de 2023.

Prof. Dr. Oscar Silva Neto

Secretário de Educação

		2023-07-06T17:37:20-0300